2293/2021-72830(2)

ПЯТНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД
Газетный пер., 34/70/75, лит А, г. Ростов-на-Дону, 344002, тел.: (863) 218-60-26, факс: (863) 218-60-27

E-mail: info@15aas.arbitr.ru, Сайт: http://15aas.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

арбитражного суда апелляционной инстанции

о принятии обеспечительных мер

город Ростов-на-Дону дело № А53-33429/2018

07 июля 2021 года 15АП-12174/2021

Судья Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда Сулименко Н.В.,

рассмотрев заявление конкурсного управляющего акционерного общества

«АктивКапитал Банк» - Государственной корпорации «Агентство по страхованию

вкладов» о принятии обеспечительных мер, поданное в рамках рассмотрения

апелляционной жалобы акционерного общества «АктивКапитал Банк» в лице
конкурсного управляющего - Государственной корпорации «Агентство по

страхованию вкладов»  на определение Арбитражного суда Ростовской области от

03.06.2021 по делу № А53-33429/2018 об утверждении положения о порядке и

условиях реализации имущества должника

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной
ответственностью «Лира»

УСТАНОВИЛ:

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной

ответственностью «Лира» (далее - должник) в Арбитражный суд Ростовской
области обратились кредиторы ИП Тароян Г.Г., ООО «Выбор», ИП Дахунов Ю.Г.,

ООО «Синтез» с заявлением об утверждении Положения о порядке, сроках и

условиях реализации имущества должника.

Конкурсный управляющий обратился в арбитражный суд с заявлением о
разрешении разногласий по предложенному Положению.

Определением Арбитражного суда Ростовской области от 30.04.2021

обособленные споры №А53-33429-22/2018 и №А53-33429-24/2018 объединены в

одно производство для совместного рассмотрения.

Определением Арбитражного суда Ростовской области от 03.06.2021 по делу

№А53-33429/2018 заявление конкурсного управляющего Соколова А.С. о

разрешении разногласий удовлетворено. Утверждено положение о порядке и

условиях проведения торгов по реализации имущества должника от 03.03.2021 в

редакции, предложенной конкурсным кредитором ООО «АйТиКуб», за

исключением пунктов 1.1, 1.2, 3.2, 3.5, 6.9. Установлена начальная цена продажи
имущества в общей сумме 100 000 000 руб.

Акционерное общество "АктивКапиталБанк" в лице конкурсного

управляющего - Государственной компании "Агентство по страхованию вкладов"

обжаловало определение суда первой инстанции в порядке, предусмотренном

главой 34 АПК РФ, просило его отменить, принять новый судебный акт.

mailto:info@15aas.arbitr.ru
http://15aas.arbitr.ru/

А53-33429/2018

2

Определением арбитражного суда апелляционной инстанции от 30.06.2021

апелляционная жалоба принята к производству, судебное заседание назначено на
03.08.2021 на 11:00 часов.

07.07.2021 в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд обратился

конкурсный управляющий акционерного общества «АктивКапиталБанк» -

Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» с заявлением о

принятии обеспечительных мер, в котором заявитель просил:
приостановить проведение торгов по реализации имущества ООО «Лира»,

сведения о которых опубликованы в Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве № 6751561 от 06.06.2021 и газете Коммерсантъ №61030530462 от

05.06.2021;

запретить конкурсному управляющему ООО «Лира» (ИНН 6166045448)
Соколову Александру Сергеевичу, организатору торгов ООО «Право-Торг» (ИНН

6164112480) и электронной торговой площадке ООО «ТендерСтандарт» (ИНН

6163109679) совершать любые мероприятия, направленные на проведение торгов, в

том числе осуществлять прием заявок.

В обоснование ходатайства о принятии обеспечительных мер заявитель
указал, что начальная продажная цена имущества определена решением собрания

кредиторов должника от 26.03.2021, оценка имущества не проводилась. Судом

утверждена начальная продажная стоимость имущества в размере 100 млн. руб.

при наличии сведений о том, что стоимость имущества составляет 2 782 021 910
руб. 39 коп. В целях предотвращения реализации имущества по заниженной цене

заявитель считает необходимым принятие испрашиваемых обеспечительных мер.

Рассмотрев заявленное ходатайство, суд апелляционной инстанции пришел к

выводу о том, что оно подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно пункту 1 статьи 46 Закона о банкротстве арбитражный суд по
ходатайству заявителя или по ходатайству иного лица, участвующего в деле о

банкротстве, вправе принять обеспечительные меры в соответствии с

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

В силу частей 1 и 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле,
а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица может принять

срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных

интересов заявителя (обеспечительные меры). Обеспечительные меры допускаются

на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может

затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, в том числе,
если исполнение судебного акта предполагается за пределами Российской

Федерации, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба

заявителю.

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо невозможность

его исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества у должника,
действиями, предпринимаемыми для уменьшения объема имущества.

В целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю

обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего

состояния отношений (status quo) между сторонами.

Учитывая, что обеспечительные меры применяются при условии
обоснованности, арбитражный суд признает заявление стороны о применении

обеспечительных мер обоснованным, если имеются доказательства,

consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650D2F220BC691AAE052D10545156B665515A40YFK
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D41Y0K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D10545156B665575909B30742Y4K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D10545156B665575909B30742Y5K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D41Y0K

А53-33429/2018

3

подтверждающие наличие хотя бы одного из оснований, предусмотренных частью

2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Арбитражный суд вправе применить обеспечительные меры при наличии обоих

оснований, указанных в части 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, если заявителем представлены доказательства их

обоснованности.

Согласно пункту 10 Постановления Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 №55 в
соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 92 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации заявитель должен обосновать причины обращения

с требованием о применении обеспечительных мер.

Арбитражным судам следует учитывать, что обеспечительные меры

являются ускоренным средством защиты, следовательно, для их применения не
требуется представления доказательств в объеме, необходимом для обоснования

требований и возражений стороны по существу спора. Обязательным является

представление заявителем доказательств наличия оспоренного или нарушенного

права, а также его нарушения.

В определении о применении обеспечительных мер либо об отказе в их
применении арбитражный суд должен дать оценку обоснованности доводов

заявителя о необходимости принятия обеспечительных мер.

В связи с этим при оценке доводов заявителя в соответствии с частью 2

статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации
арбитражным судам следует, в частности, иметь в виду: разумность и

обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных мер ;

вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия

обеспечительных мер; обеспечение баланса интересов заинтересованных сторон;

предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных
интересов, интересов третьих лиц.

Кроме того, рассматривая заявление о применении обеспечительных мер,

суд оценивает, насколько истребуемая заявителем конкретная обеспечительная

мера связана с предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким

образом она обеспечит фактическую реализацию целей обеспечительных мер,
обусловленных основаниями, предусмотренными частью 2 статьи 90

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Заявление конкурсного управляющего акционерного общества

«АктивКапитал Банк» - Государственной корпорации «Агентство по страхованию

вкладов» о принятии обеспечительных мер в виде запрета проведения торгов по
реализации имущества должника до разрешения разногласий по Положению о

порядке, сроках и условиях реализации имущества должника, в том числе в части

установления начальной цены продажи имущества, направлено на обеспечение

сохранения существующего состояния отношений (status quo) между сторонами, во

избежание реализации имущества по заниженной стоимости.
Рассмотрев заявленное ходатайство, суд апелляционной инстанции пришел к

выводу о том, что обеспечительные меры направлены на предотвращение

возможного причинения ущерба кредиторам и сохранение существующего

положения в отношении имущества должника до разрешения разногласий по

Положению о порядке, сроках и условиях реализации имущества должника.
Обеспечительные меры, заявленные конкурсным управляющим банка, не

нарушают публичных интересов и интересов третьих лиц.

consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D10545156B665575909B30742Y5K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D10545156B665575909B30742Y5K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D10545156B665575909B30742Y5K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E766877C51DAF17DB66143A2072A1F0B4651FF69565909B440Y3K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D10545156B665575909B30142Y5K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D10545156B665575909B30742Y5K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D10545156B665575909B30742Y5K
consultantplus://offline/ref=0C962094987B953B6020E05EE28206E761867650DAFC20BC691AAE052D10545156B665575909B30742Y5K

А53-33429/2018

4

При таких обстоятельствах доводы, изложенные в ходатайстве о принятии

обеспечительных мер, суд апелляционной инстанции считает достаточными для
удовлетворения заявления о принятии обеспечительных мер до рассмотрения

Пятнадцатым арбитражным апелляционным судом апелляционной жалобы

акционерного общества «АктивКапитал Банк» в лице конкурсного управляющего -

Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» на определение

Арбитражного суда Ростовской области от 03.06.2021 по делу №А53-33429/2018.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 90, 184, 185

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

заявление конкурсного управляющего акционерного общества

«АктивКапитал Банк» - Государственной корпорации «Агентство по страхованию

вкладов» о принятии обеспечительных мер удовлетворить.

Приостановить проведение торгов по реализации имущества ООО «Лира»,

сведения о которых опубликованы в Едином федеральном реестре сведений о
банкротстве № 6751561 от 06.06.2021 и газете Коммерсантъ №61030530462 от

05.06.2021.

Запретить конкурсному управляющему ООО «Лира» (ИНН 6166045448)

Соколову Александру Сергеевичу, организатору торгов ООО «Право-Торг» (ИНН
6164112480) и электронной торговой площадке ООО «ТендерСтандарт» (ИНН

6163109679) совершать любые мероприятия, направленные на проведение торгов, в

том числе осуществлять прием заявок.

Определение может быть обжаловано в месячный срок в порядке,

определенном статьей 188 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации, в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа.

          Судья       Н.В. Сулименко

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 11.08.2020 9:34:50
Кому выдана Сулименко Наталья Владимировна